
136  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

MEMBRO/SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS
LUÍS DA CUNHA 

TEIXEIRA 0100828 Conselheiro Cor-
regedor

10 a 13-09-
2023 03 (três) e ½ (meia)

ANDREA MARTINS 
CAVALCANTE 0695368 Auditor de Controle 

Externo
10 a 14-09-

2023 04 (quatro) e ½ (meia)

MAX NEY DE PARIJÓS 0100456 Analista Auxiliar de 
Controle Externo

10 a 13-09-
2023 03 (três) e ½ (meia)

II – CONCEDER aos servidores MAX NEY DE PARIJÓS, matrícula nº 0100456 
e ANDREA MARTINS CAVALCANTE, matrícula nº 0695368 o acréscimo de 
30% (trinta por cento) no valor das diárias, por acompanharem o Conse-
lheiro Corregedor Luís da Cunha Teixeira, no período de 10 a 13-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 986109
PORTARIA Nº 40.832, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Expediente nº 013166/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para participarem no Curso 
de Quantificação de Benefícios Gerados pelos Tribunais de Contas, no Rio 
de Janeiro - RJ:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS
ANDRÉA PINHEIRO 

XERFAN 0101502 Auditor de Controle 
Externo

03 a 07-09-
2023 04 (quatro) e ½ (meia)

ANA PAULA CRUZ 
MACIEL 0100415 Auditor de Controle 

Externo
03 a 07-09-

2023 04 (quatro) e ½ (meia)

PRISCILA DA PAZ 
NASCIMENTO 0101112 Auditor de Controle 

Externo
03 a 07-09-

2023 04 (quatro) e ½ (meia)

LEDA MARA SOUZA DE 
OLIVEIRA MONTEIRO 0101479 Auditor de Controle 

Externo
03 a 07-09-

2023 04 (quatro) e ½ (meia)

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 986107
PORTARIA Nº 40.827, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.474;
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o nº 014112/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as servidoras CLEYCE DAS GRACAS CUNHA DE SOUZA, Ana-
lista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100441, e FRANCIMARY 
DE SOUZA ALMEIDA, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 
0100326, para realizarem “Inspeção Ordinária”, em Castanhal-PA, conce-
dendo-lhes 01 (uma) diária, para os dias 04 e 05-09-2023.
II - DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO FORMIGOSA DE ANDRADE, 
Agente Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100147, para conduzir 
a viatura até o município acima citado, concedendo-lhe 01 (uma) diária, 
para os dias 04 e 05-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 986102
PORTARIA Nº 40.848, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Requerimento protocolizado sob o Expediente nº 
013858/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDSON DE SOUZA, Auditor de Controle Externo, Ma-
trícula nº 0101761, para participar do evento “20ª Edição do Simpósio 
Nacional de Auditoria de Obras Públicas - XX SINAOP”, em Bento Gonçal-
ves - RS, concedendo-lhe 06 (seis) diárias e ½ (meia), para o período de 
10 a 16-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 986104
PORTARIA Nº 40.796, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO as Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 042/2023, protocolizado sob o Expe-
diente nº 014085/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para participarem do 
Evento “Conversando com o Controle Interno”, em Altamira-PA:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

MAX NEY DE PARIJÓS 0100456 Analista Auxiliar de 
Controle Externo

14 a 19-08-
2023 05 (cinco) e ½ (meia)

ANDREA MARTINS 
CAVALCANTE 0695368 Auditor de Controle 

Externo
16 a 18-08-

2023 02 (duas) e ½ (meia)

II – CONCEDER aos servidores MAX NEY DE PARIJÓS, matrícula nº 0100456 
e ANDREA MARTINS CAVALCANTE, matrícula nº 0695368 o acréscimo de 
30% (trinta por cento) no valor das diárias, por prestarem assessoria ao 
Conselheiro Corregedor Luís da Cunha Teixeira, em 02 (duas) diárias e ½ 
(meia), no período de 16 a 19-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 986074
PORTARIA Nº 40.673, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO as Resoluções n°s 19.427/2022 e 19.428/2022,
CONSIDERANDO o Memorando nº 034/2023, protocolizado sob os Expe-
dientes nº 011904/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o membro e servidores abaixo relacionados para participa-
rem dos trabalhos de Correição na UR-1 de Santarém-PA:

MEMBRO/SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

LUÍS DA CUNHA 
TEIXEIRA 0100828 Conselheiro Cor-

regedor
06 a 09-08-

2023 03 (três) e ½ (meia)

MAX NEY DE PARIJÓS 0100456 Analista Auxiliar de 
Controle Externo

06 a 10-08-
2023 04 (quatro) e ½ (meia)

ANDREA MARTINS 
CAVALCANTE 0695368 Auditor de Controle 

Externo
06 a 10-08-

2023 04 (quatro) e ½ (meia)

BENEDITO DO CARMO 
SOUZA DE MELO 0100919 Assistente de 

Direção
06 a 10-08-

2023 04 (quatro) e ½ (meia)

II – CONCEDER aos servidores MAX NEY DE PARIJÓS, matrícula nº 
0100456, ANDREA MARTINS CAVALCANTE, matrícula nº 0695368 e BENE-
DITO DO CARMO SOUZA DE MELO, matrícula nº 0100919, o acréscimo de 
30% (trinta por cento) no valor das diárias, por acompanharem o Conse-
lheiro Corregedor Luís da Cunha Teixeira, no período de 06 a 09-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente
*Republicada por alteração na original, publicada no DOE nº 
35.501, de 09/08/2023.

Protocolo: 986133
PORTARIA Nº 40.835, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 12/2023 – GAB.COIT, protocolizado sob 
o Expediente nº 008798/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEI-
RA, matrícula nº 0101025, e a servidora TEREZA CRISTINA ARAÚJO DOS 
REIS, matrícula nº 0100429, Chefe de Gabinete de Conselheiro, para parti-
ciparem do “Encontro Nacional das Corregedorias, Controles Interno e Ou-
vidorias dos Tribunais de Contas do Brasil”, em Natal-RN, concedendo-lhes 
03 (três) diárias e ½ meia para o período de 10 a 13-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 986146
.

PENSÃO
.

PORTARIA RET PEN Nº 40.932, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando os termos da Informação nº 316/2023-GPG (Doc.67), e a 
necessidade de retificação da PORTARIA nº 40.252, de 15 de maio de 2023;
R E S O L V E:
I - RETIFICAR a PORTARIA nº 40.252,de 15-05-2023, publicada no 
D.O.E., de 17-05-2023, que concedeu o benefício de pensão por morte, 
de acordo com o art. 40, § 7º da Constituição Federal/1988, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 2º, 
inciso I da Lei Complementar nº 10.887/2004, art. 6º, inciso I e art. 25-
A, inciso I da Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei 
Complementar nº 49/2005; art. 14, inciso X, § 1º da Lei Complementar 
nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016 e art. 
36 da Lei Complementar nº 39/2002; em favor de Fatima Santana Lisboa, 
companheira do ex-servidor aposentado CARLOS SERGIO DA SILVA, 
falecido em 03/03/2018, com base na remuneração do cargo efetivo de 
Motorista, TCE-CA-403, Classe B, Nível 03, matrícula nº 0179648, no valor 
mensal de R$ 6.516,21(seis mil, quinhentos e dezesseis reais e vinte e 
um centavos), tendo em vista o que consta do Expediente Eletrônico nº 
004317/2020.
II - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a contar de 10/09/2020.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 13 
de setembro de 2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 985992


